

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas:

Em atendimento às obrigações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2010, nos colocando à disposição para esclarecimentos adicionais.

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS

(Em milhares de reais)					(Em milhares de reais)				
	Nota	31/12/2010	31/12/2009 Ajustado	01/01/2009 Ajustado		Nota	31/12/2010	31/12/2009 Ajustado	01/01/2009 Ajustado
Ativo					Passivo e Patrimônio Líquido				
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	5	33.594	3.339	7.107	Fornecedores	15	2.536	2.515	1.042
Ativo financeiro indenizável	6			823	Impostos e contribuições sociais	8	9.120	4.374	1.989
Concessionárias	7	5.445	5.364	5.207	Dividendos	19.2	3.582	3.526	5.383
Impostos e contribuições sociais	8	7.357	2.889	1.932	Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas	16	20.038	16.784	15.779
Cauções e depósitos vinculados	11		9.136	6.156	Encargos regulamentares e setoriais	17	778	418	500
Despesas pagas antecipadamente		121	62	20	Provisões	18	227	8	
Outros créditos	12	556	1.057	1.339	Outras contas a pagar	12		120	7
		47.073	21.847	22.584			36.281	27.745	24.700
Não Circulante					Não circulante				
Ativo financeiro indenizável	6			15.754	Impostos e contribuições sociais diferidos	9.2	79	54	27
Impostos e contribuições sociais	8		823	1.470	Empréstimos e financiamentos	16	18.330	6.777	11.541
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9.1	245	165	116	Partes relacionadas	10	95.678	101.492	122.934
Partes relacionadas	10	100	2	40.044	Encargos regulamentares e setoriais	17		103	
Cauções e depósitos vinculados	11	6.479	8.128	6.891	Provisões	18	2.661	2.092	1.459
Outros Créditos	12	15	15	15			116.748	110.518	135.961
		6.839	9.133	64.290	Patrimônio líquido				
		178.831	172.867	164.928	Capital social	19.1	37.308	23.458	44.920
		1.192	1.451	1.619	Reservas de lucros	19.3	43.598	44.446	48.243
		180.023	174.318	166.547	Prejuízos acumulados			(869)	(403)
		233.935	205.298	253.421			80.906	67.035	92.760
Total do ativo					Total do passivo e patrimônio líquido				
							233.935	205.298	253.421

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FÍNDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009

(Em milhares de reais)	Capital social	Reservas de lucros	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2009 antes adoção novas práticas				
Ajuste adoção das novas práticas	44.920	32.096	(610)	77.016
Imposto de renda e contribuição social			207	207
Dividendo Adicional Proposto		16.147		16.147
Saldos em 1º de janeiro de 2009 (Ajustado)				
Dividendo adicional aprovado - AGOE de 07/04/2009	44.920	48.243	(403)	92.760
Acervo cindido patrimônio coligada Evrecy - AGO de 29/05/2009	(21.462)		69	(21.393)
Lucro líquido do exercício			15.933	15.933
Dividendos intermediários (JSCP)			(3.948)	(3.948)
Dividendos propostos			(170)	(170)
Dividendo adicional proposto		12.350	(12.350)	
Saldos em 31 de dezembro de 2009 (Ajustado)				
Aumento de capital - AGOE de 07/04/2010	23.458	44.446	(869)	67.035
Dividendo adicional aprovado - AGOE de 07/04/2010	13.850			13.850
Lucro líquido do exercício			15.953	15.953
Constituição de reserva legal		754	(754)	
Dividendos propostos			(3.582)	(3.582)
Dividendo adicional proposto		10.748	(10.748)	
Saldos em 31 de dezembro de 2010				
	37.308	43.598	-	80.906

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FÍNDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)	2010	2009 Ajustado
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	15.953	15.934
Despesas (receitas) que não afetam as disponibilidades		
Concessionárias	(13)	657
Imposto de renda e contribuições sociais diferidos, líquidos	(55)	(22)
Depreciações e amortizações	4.139	4.283
Valor residual de bens e direitos do ativo permanente baixados	259	1.650
Despesas pagas antecipadamente	(80)	
Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas	3.016	2.882
Provisões para contingências	666	511
Encargos regulamentares e setoriais - provisão e atualização monetária	259	785
Cauções e depósitos vinculados a litígios - atualização monetária	(499)	(1.188)
Outros		686
(Aumento) diminuição de ativos		
Concessionárias	(68)	(859)
Impostos e contribuições sociais compensáveis	(3.645)	(310)
Cauções e depósitos vinculados	11.284	(3.040)
Despesas pagas antecipadamente	21	(42)
Outros créditos	501	282
Aumento (diminuição) de passivos		
Fornecedores	21	1.473
Impostos e contribuições sociais correntes	4.746	1.793
Outras obrigações		(661)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	36.505	24.814
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Adições ao Imobilizado e Intangível	(10.103)	(19.011)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(10.103)	(19.011)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Partes relacionadas	7.938	18.600
Dividendos pagos	(15.876)	(21.530)
Empréstimos e financiamentos - ingressos	20.004	
Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas pagos	(8.213)	(6.641)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamentos	3.853	(9.571)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	30.255	(3.768)
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	33.594	3.339
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.339	7.107
	30.255	(3.768)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FÍNDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)	Nota	2010	2009 Ajustado
Receita operacional líquida			
20	43.756		39.922
Custo do serviço de energia elétrica			
Custo com energia elétrica			
Energia elétrica comprada para revenda		(1.637)	(1.163)
Encargos de uso do sistema de transmissão		(1.771)	(1.672)
21	(3.408)	(2.835)	
Custo de operação			
Pessoal		(564)	(660)
Materiais e serviços de terceiros		(2.094)	(1.785)
Depreciações e amortizações		(4.045)	(3.957)
Outros custos de operação		(588)	473
21	(7.291)	(5.930)	
Custo do serviço prestado a terceiros			
Lucro operacional bruto			
		(10.699)	(8.765)
Despesas operacionais			
Despesas com vendas		(5)	(660)
Despesas gerais e administrativas		1.750	(2.108)
Depreciações e amortizações		(94)	6
Outras despesas operacionais		(1.115)	(794)
21	536	(3.556)	
Resultado do serviço			
Resultado das participações societárias			
Receitas financeiras		2.958	1.544
Despesas financeiras		(11.546)	(8.327)
22	(8.588)	(6.783)	
Resultado financeiro			
Outras despesas		(2)	(1.161)
Outros resultados		(2)	(1.161)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		24.673	19.657
Imposto de renda e contribuição social correntes		(8.775)	(5.851)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		55	22
23	(8.720)	(5.829)	
Lucro líquido das operações continuadas			
Lucro líquido das operações descontinuadas	1.1	15.953	13.828
Lucro líquido do exercício			
Lucro básico por lote de mil ações - R\$			
		1.595,14	1.593,24

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EXERCÍCIOS FÍNDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)	2010	2009 Ajustado
Geração do valor adicionado		
Receita operacional	49.723	49.213
Receita operacional	49.728	49.870
Provisão para créditos de liquidação duvidosa e perdas líquidas	(5)	(657)
(-) Insumos adquiridos de terceiros	(8.703)	(7.747)
Custos da energia comprada	(1.637)	(1.163)
Encargos de uso do sistema de transmissão	(1.771)	(1.672)
Materiais	(276)	(300)
Serviços de terceiros	(3.568)	(2.685)
Outros custos operacionais	(1.451)	(1.927)
Valor adicionado bruto	41.020	41.466
Retenções		
Depreciações e amortizações	(4.139)	(4.283)
Valor adicionado líquido produzido	36.881	37.183
Valor adicionado recebido em transferência		
Receitas financeiras	2.958	1.544
Valor adicionado total a distribuir	39.839	38.727
Distribuição do valor adicionado		
Pessoal		
Remuneração direta	948	843
Impostos, taxas e contribuições		
Federais	11.345	13.580
Estaduais	6	20
Municipais	17	4
Remuneração de capitais de terceiros		
Juros	11.546	8.328
Aluguéis	24	19
Remuneração de capital próprio		
Juros sobre capital próprio		3.948
Dividendos	3.582	170
	27.468	26.912
Lucros retidos	12.371	11.815
	39.839	38.727

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FÍNDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

1. Contexto operacional

A Castelo Energética S.A. (CESA ou Companhia), constituída em 1º de janeiro de 1999, é uma controlada da Energest, Companhia do Grupo EDP Energias do Brasil S.A. A Companhia é concessionária

de serviço público de geração de energia elétrica e está constituída sob a forma de sociedade por ações, com objetivos sociais de atuação na realização de estudos, projetos, construção, instalação, operação, exploração de aproveitamentos hidráulicos e de usinas térmicas e

comercialização da energia gerada.

1.1 Cisão parcial da Companhia com versão parcial dos ativos de transmissão e início das operações da Evrecy Participações Ltda. Em 1º de junho de 2009, através da Assembleia Geral Extraordinária,

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Objeto do contrato	Contra- parte	Data da transação	Período de duracão	Preço praticado de R\$/MWh em 31/12/2010	Ativo		Passivo		(Despesas) no exercício		
					31/12/2010	31/12/2009	31/12/2010	31/12/2009	2010	2009	
Partes relacionadas Contratos de mútuo - 100% do CDI	EDP Energias do Brasil	15/05/2003	15/05/2003 a 29/12/2011					95.676	87.440	(4.912)	(4.592)
	Energest	09/11/2007	09/11/2007 a 05/05/2009						2		(4.806)
Compartilhamento de gastos com pessoal, material e serviços de terceiros, aprovados pela ANEEL através do Despacho e nº 2.194/97 Resoluções Normativas nº 334/08 e nº 423/10											
	Energest	19/10/2007	19/10/2007 a 07/12/2011		100	102					1
	Escelsa	19/10/2007	19/10/2007 a 07/12/2011						15		(2)
					100	102		95.678	101.492	(4.912)	(9.399)
Fornecedores Compra de energia elétrica	Enertrade	01/01/2010	01/01/2010 a 30/06/2010	58,00						(16)	
Contrato de uso do sistema de distribuição	Escelsa	01/08/2005	01/08/2005 a 17/07/2025					158	165	(1.881)	(1.842)
								158	165	(1.897)	(1.842)
Total					5.525	5.325		95.836	101.657	39.390	36.579

10.1 Controladora direta e controladora final
A controladora direta da Companhia é a Energest e a controladora final é a EDP Energias do Brasil S.A.

10.2 Remuneração dos administradores
A Companhia não teve dispêndios no exercício com os profissionais chave da Administração.

11. Cauções e depósitos vinculados

	Circulante		Não circulante	
	31/12/2009	31/12/2010	31/12/2009	31/12/2009
Depósitos judiciais		1.774		1.086
Cauções e depósitos vinculados	9.136	4.705		7.042
Total	9.136	6.479		8.128

Os saldos de R\$4.705 em 31 de dezembro de 2010 e R\$7.042 em 31 de dezembro de 2009 referem-se a aplicação de recursos efetuado pela Companhia, em conformidade com o previsto na alínea "b", do Parágrafo 1º, da Cláusula 11, do contrato de financiamento com o BNDES (Nota 16), destinado à garantia do adimplemento do contrato, à razão de 6 meses do serviço da dívida.

13. Imobilizado

	Taxas anuais médias de depreciação %	31/12/2010			31/12/2009		
		Custo histórico	Depreciação acumulada	Valor líquido	Custo histórico	Depreciação acumulada	Valor líquido
Total do Imobilizado em serviço		157.467	(22.966)	134.501			136.529
Imobilizado em curso							
Geração		44.327		44.327			36.335
Transmissão		3		3			3
Total do imobilizado em curso		44.330	-	44.330			36.338
Total imobilizado		201.797	(22.966)	178.831			172.867

A movimentação do imobilizado no exercício é a seguinte:

	Valor líquido em 31/12/2009 Ajustado	Transferência para imobilizado em serviço			Baixas	Reclass.	Valor líquido em 31/12/2010
		Adições	Depreciações	Amortizações			
Imobilizado em serviço							
Geração							
Terrenos	782						782
Reservatórios, barragens e adutoras	71.644	631	273	(1.588)			70.960
Edificações, obras civis e benfeitorias	12.293		34	(364)			11.963
Máquinas e equipamentos	51.802	497	473	(1.933)	(49)		50.790
Móveis e utensílios	8			(1)	(1)		6
Total do imobilizado em serviço	136.529	1.128	780	(3.886)	(50)		134.501
Total do Imobilizado em curso	36.338	8.770	(780)	-	(2)	4	44.330
Total líquido	172.867	9.898	-	(3.886)	(52)	4	178.831

14. Intangível

	Taxas anuais médias de amortização %	31/12/2010			31/12/2009		
		Custo histórico	Amortização acumulada	Valor líquido	Custo histórico	Amortização acumulada	Valor líquido
Total do intangível em serviço		1.477	(604)	873			777
Intangível em curso							
Geração		319		319			674
Total do intangível em curso		319	-	319			674
Total do intangível		1.796	(604)	1.192			1.451

A movimentação do intangível no exercício é a seguinte:

	Valor líquido em 31/12/2009 Ajustado	Transferência para intangível em serviço			Baixas	Reclass.	Valor líquido em 31/12/2010
		Adições	Amortizações	Amortizações			
Intangível em serviço							
Intangível em curso							
Geração	777	166	183	(253)			873
Intangível em curso	674	39	(183)		(207)	(4)	319
Total	1.451	205	-	(253)	(207)	(4)	1.192

Direitos de uso são licenças de direito de propriedade intelectual, constituídos por aquisições das licenças e demais gastos com serviços complementares à utilização do *software*. Servidão permanente são direitos de passagem para linhas de transmissão associadas à distribuição na área de concessão na Companhia e em áreas urbanas e rurais particulares, constituídos por indenização em favor do proprietário do imóvel. Como são permanentes (vida útil indefinida) não são amortizadas. Licenças ambientais são exigidas pela legislação ambiental brasileira que devem ser obtidas após a entrada em operação das usinas hidrelétricas. A amortização ocorre pelo prazo de vigência da licença.

15. Fornecedores

	Circulante		Principal		Não circulante
	31/12/2010	31/12/2009	Circulante	Circulante	
CCEE (compra de energia de curto prazo)	521				58
Encargos de uso da rede elétrica	158				165
Materiais e serviços	1.857				2.292
Total	2.536				2.515
16 Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas	31/12/2010				
	Encargos		Principal		Não circulante
	Custo da dívida	Circulante	Circulante	Circulante	
Moeda estrangeira					
BNDES	UMBNDDES + 4,50% a.a.	2	299	174	
		2	299	174	
Moeda Nacional					
BNDES	TJLP + 1,92% a 4,5% a.a.	80	6.692	18.156	
Santander - CDI	113,50% do CDI	1.101	11.864		
		1.181	18.556	18.156	
Total		1.183	18.855	18.330	
		31/12/2009			
	Encargos		Principal		Não circulante
	Custo da dívida	Circulante	Circulante	Circulante	
Moeda estrangeira					
BNDES	UMBNDDES + 4,50% a.a.	2	311	493	
		2	311	493	
Moeda Nacional					
BNDES	TJLP + 1,92% a 4,5% a.a.	47	4.189	6.284	
Santander - CDI	113,50% do CDI	371	11.864		
		418	16.053	6.284	
Total		420	16.364	6.777	

BNDES (moeda estrangeira) - Contrato firmado em fevereiro de 2002, destinado a implantação das três Pequenas Centrais Hidrelétricas - PCHs, sendo Viçosa e São João no Estado do Espírito Santo e Paraíso no Estado de Mato Grosso do Sul. No exercício de 2002 foram liberados recursos no montante de R\$9.266. Sobre o valor do principal incide juros à taxa de 4,5% a.a., acrescido da variação da UMBNDES, exigíveis mensalmente, juntamente com as prestações do principal com vencimento final em 16 de julho de 2012. As garantias pactuadas são: (i) a vinculação dos recebíveis oriundos das autorizações outorgadas pela ANEEL, sejam por extinção das autorizações, compra e venda de energia elétrica e direito de gerar energia elétrica por suas PCHs; e (ii) do penhor de ações ordinárias nominativas, que compreendem a totalidade da participação da Energest na Companhia. No contexto da transferência da concessão da PCH Paraíso da Companhia para a Pantanal Energética Ltda. (Pantanal), os saldos deste financiamento correspondente à PCH Paraíso, bem como as respectivas condições estabelecidas no contrato, foram transferidos para a Pantanal.

BNDES (moeda nacional) - Contrato firmado em fevereiro de 2002, destinado a implantação das três Pequenas Centrais Hidrelétricas - PCHs, sendo Viçosa e São João no Estado do Espírito Santo e Paraíso no Estado de Mato Grosso do Sul. No exercício de 2002 foram liberados recursos no montante de R\$30.014 e de R\$17.565 em 2004 e R\$5.635 em 2007. Sobre o valor do principal incide juros à taxa de 4,5% a.a., acrescido da variação da TJLP, exigíveis mensalmente, juntamente com as prestações do principal com vencimento final em 15 de junho de 2012. As garantias pactuadas são: (i) a vinculação dos recebíveis oriundos das autorizações outorgadas pela ANEEL, sejam por extinção das autorizações, compra e venda de energia elétrica e direito de gerar energia elétrica por suas PCHs; e (ii) do penhor de ações ordinárias nominativas, que compreendem a totalidade da participação da Energest na Companhia. No contexto da transferência da concessão da PCH Paraíso da Companhia para a Pantanal, os saldos deste financiamento correspondente à PCH Paraíso, bem como as respectivas condições estabelecidas no contrato, foram transferidos para a Pantanal.

Banco Santander Brasil S.A. - Contrato nº 231006019, firmado em 12 de fevereiro de 2009 no valor de R\$11.864, pelo prazo de 60 dias com vencimento final em 13 de abril de 2009, à taxa de 123,50% do CDI. A amortização e os juros serão pagos de uma só vez no vencimento final do contrato. Garantia, aval em nota promissória e EDP Energias do Brasil S.A. como Interviente Garantidor. Esta operação, através de aditamentos, teve suas liquidações prorrogadas e seu vencimento foi repactuado para 10 de março de 2010, mantendo-se todas as demais cláusulas de condições do contrato original. Em 09 de março de 2010, esta operação teve seu prazo de vencimento repactuado para 09 de março de 2011, com taxa de 113,50% do CDI e manutenção das cláusulas de condições do contrato original.

BNDES - Contrato firmado em 13 de novembro de 2009, no valor de R\$25.404. A 1ª liberação efetuada para a Companhia foi de R\$4.863, que ocorreu em 22 de abril de 2010 e a 2ª liberação foi de R\$15.141, que ocorreu em 13 de maio de 2010, sendo amortizáveis em 97 e 96 meses, respectivamente e, vencendo-se a primeira prestação de ambas em 15 de junho de 2010 e a última em 15 de maio de 2018, com juros que variam de 1,92% acima da TJLP e juros fixos de 4,50%. Garantia com vinculação de receitas equivalentes a 1,8 vezes a prestação vencida deste contrato.

16.1. Vencimentos das parcelas do curto e longo prazo (principal + encargos):

Vencimento	Tipo de Moeda		
	Nacional	Estrangeira	Total
Circulante			
2011	19.737	301	20.038
Total	19.737	301	20.038
Não circulante			
2012	4.598	174	4.772
2013	2.503		2.503
2014	2.503		2.503
2015	2.503		2.503
2016	2.503		2.503
2017	2.503		2.503
2018	1.043		1.043
Total	18.156	174	18.330
Total	37.893	475	38.368

